


Edição 1.950 | Ano 17
21 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.366/2023-CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CO 009/2023 . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONCORRENCIA PUBLICA Nº 009/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001-PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
TORNAR SEM EFEITO-TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 155/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS SEMATUR Nº 08 E 09. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: AEOCYW0I-9F8WCWNN-YOVMPBX8-VTLX2ONO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 
 

 

                                               
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.366/2023 

 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CO 009/2023 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
Considerando que foram cumpridos todos os requisitos legais para a Contratação de empresa 

especializada no ramo de construção civil/pavimentação, pelo regime de empreitada global para 

execução de obra de Pavimentação Asfáltica  em TSD (Tratamento Superficial Duplo) com 

drenagens e sinalização em viária da estrada que liga o Distrito de Roda Velha I à BA-463 no 

município de São Desidério/BA, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Transportes e Serviços Públicos, mediante Processo de Licitação na modalidade 

Concorrência Pública nº CO 009/2023, ADJUDICO o objeto licitado à Empresa: MORAUTO 

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 06.148.436/001-09, estabelecida na Rua Professor 

Adilson Dias Maia, n° 69, centro, Barreiras/BA, representado pelo seu sócio administrador o Sr° 

Diógenes Morese Cerqueira, portador do RG nº 1422737594 SSP/BA e CPF nº 708.061.875-49, 

perfazendo um total de R$ 8.186.832,42 (oito milhões, cento e oitenta e seis mil, oitocentos e trinta e 

dois reais e quarenta e dois centavos), cuja forma e prazo de execução do serviço estão descrito no 

Contrato, bem como no Edital de Licitação e seus anexos. São Desidério, 21 de fevereiro de 2024. José 

Carlos de Carvalho.  Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.950 | Ano 17
21 de fevereiro de 2024

Página 3

PROCESSOADMINISTRATIVONº 2.366/2023-CONCORRÊNCIA PÚBLICANº CO 009/2023

Certificação Digital: AEOCYW0I-9F8WCWNN-YOVMPBX8-VTLX2ONO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 
 

                                             
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.366/2023 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CO 009/2023 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
 

  
O Prefeito Municipal de São Desidério - BA, usando de suas atribuições legais e de conformidade com 

a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores resolve homologar o processo licitatória na 

modalidade Concorrência Pública Nº CO 009/2023, referente à Contratação de empresa 

especializada no ramo de construção civil/pavimentação, pelo regime de empreitada global para 

execução de obra de Pavimentação Asfáltica  em TSD (Tratamento Superficial Duplo) com 

drenagens e sinalização em viária da estrada que liga o Distrito de Roda Velha I à BA-463 no 

município de São Desidério/BA, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. MODALIDADE: Concorrência Publica.  OBJETO: Contratação de empresa 

especializada no ramo de construção civil/pavimentação, pelo regime de empreitada global para 

execução de obra de Pavimentação Asfáltica em TSD (Tratamento Superficial Duplo) com drenagens e 

sinalização em viária da estrada que liga o Distrito de Roda Velha I à BA-463 no município de São 

Desidério/BA. LICITANTES: D3 EMPREENDIMENTOS ADMINISTRATIVOS LTDA, inscrita 

no CNPJ: 28.869.898/0001-58; SINCROM REFORMAS E OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ: 

19.803.834/0001-63; OSAILDO ANTUNES BERTUNES LTDA, inscrita no CNPJ: 

24.079.054/0001-52; MORAUTO EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 

06.148.436/0001-09; KGN CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 

12.239.466/0001-23; CONSERVE CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ: 11.750.832/0001-41; 

SOLUÇÃO EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 31.443.145/0001-90; PJ 

CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI, inscrita no CNPJ: 24.794.412/0001-09;  SOUZA 

DOURADO CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ: 27.469.108/0001-84; 

PLANALTO CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 

26.193.886/0001-20; CONSTRUMENDES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS, inscrita no 

CNPJ: 10.276.902/0001-09; SANTOS FONSECA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita 

Edição 1.950 | Ano 17
21 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: AEOCYW0I-9F8WCWNN-YOVMPBX8-VTLX2ONO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 
 

no CNPJ: 27.561.662/0001-97; CCX CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO, CONSULTORIA E 

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 04.495.084/0001-32; RODOVIA TERRAPLANAGEM 

PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ: 30.473.743/0001-40; SETEL 

CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ: 15.206.469/0001-59; GRS SILVA CONSTRUÇÕES 

LTDA, inscrita no CNPJ: 17.909.903/0001-92. LICITANTE VENCEDORA: MORAUTO 

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 06.148.436/0001-09. VALOR TOTAL: R$ 

8.186.832,42 (oito milhões, cento e oitenta e seis mil, oitocentos e trinta e dois reais e quarenta e dois 

centavos). São Desidério, 21 de fevereiro de 2024. HOMOLOGO.  PUBLIQUE-SE. José Carlos de 

Carvalho. Prefeito Município.  

Edição 1.950 | Ano 17
21 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: AEOCYW0I-9F8WCWNN-YOVMPBX8-VTLX2ONO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60  

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:  
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br  

                                                                                                                                                           

      EXTRATO DE CONCORRENCIA PUBLICA Nº 009/2023 

                      PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.366/2023 

                                         CONTRATO Nº 018/2024 

 

DO OBJETO: 

Contratação de empresa especializada no ramo de construção civil/pavimentação, pelo 

regime de empreitada global para execução de obra de Pavimentação Asfáltica em TSD 

(Tratamento Superficial Duplo) com drenagens e sinalização em viária da estrada que liga o 

Distrito de Roda Velha I à BA-463 no município de São Desidério/BA. 

CONTRATANTE:  MUNICIPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. 

CONTRATADO: MORAUTO EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 

06.148.436/001-09. 

VALOR:  R$ 8.186.832,42 (oito milhões, cento e oitenta e seis mil, oitocentos e trinta e dois reais 

e quarenta e dois centavos). 

DA BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993, com suas alterações 

posteriores, lei complementar 123/06 e a 147/14. 

VIGÊNCIA:  Será de 14 (quatorze) meses a contar da data da assinatura do contrato.  

 

 

                                                                   São Desidério/BA, 21 de fevereiro de 2024. 

Edição 1.950 | Ano 17
21 de fevereiro de 2024

Página 6

EXTRATODE CONCORRENCIA PUBLICANº 009/2023

Certificação Digital: AEOCYW0I-9F8WCWNN-YOVMPBX8-VTLX2ONO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 – CENTRO – CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 
 

 

EDITAL DE CONVOCACÃO 001 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2024 

 

O MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, por meio do Prefeito 

Municipal, JOSE CARLOS DE CARVALHO, no uso de suas atribuições legais e da 

competência que lhe foi conferido pela Constituição Federal e Lei Orgânica do 

Município, em conformidade com o Edital do Processo Seletivo Simplificado – Edital 

nº 001/2024 publicado no Diário Oficial do Município em 10/01/2024 (Edição 

1.894/Ano 17/Págs. 08 a 19), e após a sua Homologação publicado em 15 de fevereiro 

de 2024 (Edição 1.945/Ano 17/Páginas 3 a 14, torna público a CONVOCACÃO dos 

candidatos relacionados no anexo deste Edital, devidamente aprovados e em ordem de 

classificação para apresentar-se no Setor Jurídico da Prefeitura Municipal de São 

Desidério, localizado no anexo em frente à Praça Emerson Barbosa, n° 01 – Centro – 

São Desiderio/Ba, no prazo de 26/02/2024 a 01/03/2024, das 8h às 12h. 

Os candidatos convocados deverão apresentar todos os documentos exigidos no 

edital de abertura, devendo entregar cópias acompanhada dos originais para conferência 

da autenticidade. 

 

São Desiderio/Ba, 20 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JOSE CARLOS DE 

CARVALHO:6873

1280587

Assinado de forma digital 

por JOSE CARLOS DE 

CARVALHO:68731280587 

Dados: 2024.02.21 10:34:14 

-03'00'

Edição 1.950 | Ano 17
21 de fevereiro de 2024

Página 7

EDITAL DE CONVOCAÇÃO001-PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADONº 001/2024

Certificação Digital: AEOCYW0I-9F8WCWNN-YOVMPBX8-VTLX2ONO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de São Desidério 

CNPJ.13.655.436/0001-60 

Secretaria Municipal de Educação 

CNPJ: 30.915.046/0001-00 

  

Pça. Abelardo Alencar, s/n – Centro – São Desidério/BA – CEP:47820-000 

Tel.: 77 3623.2562 / 3623.2893 – E-mail: educação@saodesiderio.ba.gov.br 

 

 

 CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Polo 01 – Sede 

PSICOPEDAGOGO / CAEE 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total de 
pontos 

Classificação 

27 Rayanne Santos da Silva 10 12     10 4 36 1º 

 

GRADUAÇÃO + ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL/ CAEE 

Nº da Inscrição Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo 
de 

Serviço 
público 

Tempo 
de 

Serviço 
Privado 

Total 
de 

pontos 
Classificação 

89 
Celice dos Santos dos 
Reis 

5 4     12   21 
1º 

PSICOPEDAGOGO/ ESCOLA PRESIDENTE DE CASTELO BRANCO 

Nº da 
Inscrição 

Candidato 
(a) 

Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço público 

Tempo 
de 

Serviço 
Privado 

Total de 
pontos 

Classificação 

117 
Joelma de 
Araujo dos 
S. Teles 

10 16     14   40 
1º 

 

PSICOPEDAGOGO/ CENTRO EDUCACIONAL PATRONOS INTEGRADOS 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total de 
pontos 

Classificação 

24 
Mônica Deyse Santos 
Oliveira 

10 8     12   30 
1º 

 

GRADUAÇÃO + ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL / CENTRO EDUCACIONAL PATRONOS INTEGRADOS 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo 
de 

Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total 
de 

pontos 
Classificação 

13 Cristiane de Souza 10 8     14   32 1º 

 

PSICOPEDAGOGO / SALA ITINERANTE - SEDE 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total de 
pontos 

Classificação 

Edição 1.950 | Ano 17
21 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: AEOCYW0I-9F8WCWNN-YOVMPBX8-VTLX2ONO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de São Desidério 

CNPJ.13.655.436/0001-60 

Secretaria Municipal de Educação 

CNPJ: 30.915.046/0001-00 

  

Pça. Abelardo Alencar, s/n – Centro – São Desidério/BA – CEP:47820-000 

Tel.: 77 3623.2562 / 3623.2893 – E-mail: educação@saodesiderio.ba.gov.br 

 

 

65 
Fábio Henrique Regis 
Almeida 

2,5 4         6,5 
1º 

 

PSICOLÓGO / SALA ITINERANTE - SEDE 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total de 
pontos 

Classificação 

101 
Lucicleide da Silva 
Ferreira 

10 4     16 5 35 
1º 

 

POLO 02 – SÍTIO DO RIO GRANDE, ESTIVA DO SÍTIO E PERDIZES 

PSICOPEDAGOGO/ SALA MULTIFUNCIONAL ESCOLA MANOEL RODRIGUES DE CARVALHO 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total de 
pontos 

Classificação 

28 
Arleth Ferreira dos Santos 
Reis 

5 8     30   43 
1º 

 

PROFESSOR NÍVEL II / ESCOLA SÃO LUIS  

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total de 
pontos 

Classificação 

09 
Maria Leide Gomes de A. 
Sousa 

10 4   34  48 
1º 

 

POLO 03 – BATALHA, CABECEIRA GRANDE, PALMERAL, ALMAS E ILHA DO 

VITOR 

LICENCIATURA EM ED. FÍSICA /ESCOLA HENRIQUE VIEIRA DE BARROS 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total de 
pontos 

Classificação 

52 Renata da Cruz Reis 10 4     18 2 34 1º 

 

PROFESSOR NÍVEL II - ESCOLA JOÃO VIEIRA DE BARROS 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total de 
pontos 

Classificação 

80 Valdenice Ana de Souza 10       40   50 1º 

76 
Lucilene Ferreira dos 
Anjos 

7,5 4     28   39,5 
2º 

34 
Tânia Gonçalves dos 
Anjos 

10 8     12 9 39 
3º 

 

POLO 04 – CANABRAVÃO, MUTAMBA, CAMPO GRANDE 

Edição 1.950 | Ano 17
21 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: AEOCYW0I-9F8WCWNN-YOVMPBX8-VTLX2ONO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de São Desidério 

CNPJ.13.655.436/0001-60 

Secretaria Municipal de Educação 

CNPJ: 30.915.046/0001-00 

  

Pça. Abelardo Alencar, s/n – Centro – São Desidério/BA – CEP:47820-000 

Tel.: 77 3623.2562 / 3623.2893 – E-mail: educação@saodesiderio.ba.gov.br 

 

 

PROFESSOR NÍVEL II – ESCOLA DIOLINO HONÓRIO PEREIRA E FRANCISCO GONÇALVES DOS SANTOS 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total de 
pontos 

Classificação 

8 
Lourdes Pereira de 
Azevedo 

10 8     30 4 52 
1º 

82 
Edivan José das Virgens 
dos Santos 

7,5       40   47,5 
2º 

2 Elianzia Damiana Campos 10 4     26 7 47 3º 

 

LICENCIATURA EM BIOLOGIA/ ESCOLA OTAVIANO PEREIRA DA SILVA 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total de 
pontos 

Classificação 

39 Selma Santana de Souza 10 8     24   42 1º 

 

POLO 06 – PONTE DE MATEUS, CURRIAS E PEDRAS 

LETRAS C/ HABILITAÇÃO EM INGLÊS/ESCOLA OVÍDIO FRANCELINO DE SOUZA 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total de 
pontos 

Classificação 

113 
Roberto Cezar Silva de 
Souza 

10           10 
1º 

 

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA / ESCOLA OVÍDIO FRANCELINO DE SOUZA 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total de 
pontos 

Classificação 

98 
Josyane Rodrigues de 
Oliveira 

2,5       2 1 5,5 
1º 

 

POLO 07 – RODA VELHA I, II E III 

Professor Nível II/CRECHE MUNICIPAL WILTON ANDRADE DE SOUZA/ ESCOLA ANTONIO CARLOS MAGALHÃES/CENTRO 
EDUCACIONAL PEDRO DANILO DIERINGS 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo 
de 

Serviço 
público 

Tempo 
de 

Serviço 
Privado 

Total 
de 

pontos 
Classificação 

50 Luzinalva Gregório de Souza 10 16     40   66 1º 

15 Glécio Pereira dos Santos 10 4     40   54 2º 

92 Lindinalva Machado de Souza 10 4     40   54 3º 

54 Geniza Ferreira Shimizu 10 8     30 4 52 4º 

22 Nelma Antônia dos Santos Silva 10 12     20 10 52 5º 

63 Rena Vieira da Silva Santos 10 4     26 10 50 6º 

61 
Francileide Ferreira dos Santos 
Borges 

10 8     20 10 48 
7º 

Edição 1.950 | Ano 17
21 de fevereiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: AEOCYW0I-9F8WCWNN-YOVMPBX8-VTLX2ONO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de São Desidério 

CNPJ.13.655.436/0001-60 

Secretaria Municipal de Educação 

CNPJ: 30.915.046/0001-00 

  

Pça. Abelardo Alencar, s/n – Centro – São Desidério/BA – CEP:47820-000 

Tel.: 77 3623.2562 / 3623.2893 – E-mail: educação@saodesiderio.ba.gov.br 

 

 

 

LICENCIATURA EM BIOLOGIA/ CENTRO EDUCACIONAL PEDRO DANILO DIERINGS 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total 
de 

pontos 
Classificação 

36 
Patrícia da Silva Santana 
Reis 

    5   12   17 
1º 

 

LICENCIANTURA EM HISTÓRIO/ ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo 
de 

Serviço 
público 

Tempo 
de 

Serviço 
Privado 

Total 
de 

pontos 
Classificação 

81 
Elizamar de Lourdes 
Possato Ortega Leão 

10 4     30   44 
1º 

 

PSICOPEDAGOGO/ CENTRO PEDRO DANILO DIERINGS 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 
Capacitação 
Profissional - 
Curso de 80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total de 
pontos 

Classificação 

41 
Maria Aparecida Paiva 
Jesus de Souza 

10 8     26   44 
1º 

 

POLO 08 – VILA NOVA, SÍTIO NOVO E BELEZA 

PROFESSOR NÍVEL II - ESCOLA SATURNINO ALMEIDA E PEDRO ALVINO DA ROCHA 

Nº da 
Inscrição 

Candidato (a) 

Capacitação 
Profissional 
- Curso de 

80 h  

Curso de 
Especialização 

Curso de 
Mestrado 

Curso de 
Doutorado 

Tempo de 
Serviço 
público 

Tempo de 
Serviço 
Privado 

Total 
de 

pontos 
Classificação 

3 
Regina Francisca dos 
Santos 

10 8     26   44 
1º 

 

 

 

 

Edição 1.950 | Ano 17
21 de fevereiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: AEOCYW0I-9F8WCWNN-YOVMPBX8-VTLX2ONO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



TORNAR SEM EFEITO  

O MUNICIPIO DE SÃO DESIDÉRIO, por meio do Setor Jurídico, comunica aos interessados que o 
Extrato de Aditivo infracitado, publicado no Diário Oficial em 07 de dezembro de 2023 (Edição 1.850/ 
Ano 16 / Página 3; 

 

ONDE SE LÊ: 

(...) 1º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 155/2023 – CONCORRÊNCIA Nº 003/2023. 

Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Contratada: MORAUTO 

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 06.148.436/0001-09. Objeto: O presente termo 

aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do contrato nº 155/2023 firmado com a empresa INSTITUTO 

DE GESTÃO E POLITICAS SOCIAIS, inscrita no CNPJ sob nº 06.148.436/0001-09, que tem como objeto 

é pavimentação em TSD entre Furquilha e Sítio Novo, entre Sítio Novo e Brejo da Furquilha e Baixa do 

Coqueiro e Povoado Paulista do município de São Desidério-Ba. Do aditamento de Prazo: Pelo presente 

instrumento fica prorrogado o prazo contratual com início de vigência em 04/01/2024 e termino em 

04/03/2024. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de 

Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 29 de novembro de 2023. Data do 

Aditivo/Contrato: 29 de novembro de 2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

 

 

 

 

LEIA-SE: 

(...)   2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 155/2023 – CONCORRÊNCIA Nº 003/2023. 

Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Contratada: MORAUTO 

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 06.148.436/0001-09. Objeto: O presente termo 

aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do contrato nº 155/2023 firmado com a empresa MORAUTO 

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 06.148.436/0001-09, que tem como objeto é 

pavimentação em TSD entre Furquilha e Sítio Novo, entre Sítio Novo e Brejo da Furquilha e Baixa do 

Coqueiro e Povoado Paulista do município de São Desidério-Ba. Do aditamento de Prazo: Pelo presente 

instrumento fica prorrogado o prazo contratual com início de vigência em 01/01/2024 e termino em 

29/02/2024. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de 

Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 27 de novembro de 2023. Data do 

Aditivo/Contrato: 27 de novembro de 2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

 

 

 

 
    

Edição 1.950 | Ano 17
21 de fevereiro de 2024

Página 12

TORNAR SEM EFEITO-TERMOADITIVO –CONTRATONº 155/2023

Certificação Digital: AEOCYW0I-9F8WCWNN-YOVMPBX8-VTLX2ONO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.950 | Ano 17
21 de fevereiro de 2024

Página 13

PORTARIAS SEMATURNº 08 E 09.

Certificação Digital: AEOCYW0I-9F8WCWNN-YOVMPBX8-VTLX2ONO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.950 | Ano 17
21 de fevereiro de 2024

Página 14

Certificação Digital: AEOCYW0I-9F8WCWNN-YOVMPBX8-VTLX2ONO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	ADJUDICAÇÃO
	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.366/2023-CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CO 009/2023

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONCORRENCIA PUBLICA Nº 009/2023

	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001-PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2024

	OUTROS
	TORNAR SEM EFEITO-TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 155/2023

	PORTARIA
	PORTARIAS SEMATUR Nº 08 E 09. 


		2024-02-21T16:01:27-0300




